Karadeniz, Yılmaz (2022). “ H. 1182-1184 (1768-1770) Tarihli Şer’iyye Sicillerine Göre Amasya’nın İktisadi Yapısı”. *Amasya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (ASOBİD)*. Amasya Özel Sayısı, s. 157-188.

H. 1182-1184 (1768-1770) TARİHLİ ŞER’İYYE SİCİLLERİNE GÖRE AMASYA’NIN İKTİSADİ YAPISI

ECONOMIC STRUCTURE OF AMASYA ACCORDING TO COURT RECORD REGISTER DATED H. 1182-1184 (1768-1770)

Prof. Dr. Yılmaz KARADENİZ*
Amasya Üniversitesi
yilmazkaradeniz44@hotmail.com

Öz

Amasya, şehzadelerin idareci olarak görev yapmaları sebebiyle “Şehzade Sancağı” olarak vasıflandırılmış, stratejik olarak doğuya yapılan seferlerin güzergâhı ve padişahların dinlendiği mekân olmuştur.

Çalışmamıza konu olan siciller üzerinde yaptığımız araştırmamızda, o dönemde olağanüstü vergilerin sıkça toplanmasında devam etmekte olan Osmanlı-Avusturya ve Osmanlı-Rusya savaşlarının getirmiş olduğu mali sıkıntının etkili olduğu görülmüştür. H.1182-H.1184 (1768-1770) tarihlerini kapsayan 52 ve 53 No’lu Şer’iye Sicillerindeki bilgiler sadece

* ORCID: orcid.org/0000-0001-6471-1280

vergilerle sınırlı kalmamış, mukataa gelirleri de önemli bir yer tutmuştur.

Anahtar Kelimeler: Amasya Sancağı, Şer'iyeye Sicili, Malikane-Divani, Vergi, Mukataa

Abstract

XV. asrın ilk yarısından itibaren başlayan Osmanlı hakimiyeti döneminde Eyalet-i Rum'un merkezi ve şehzadelerin görev yaptığı yer olmuştur. Yörgüç Paşa'nın beylerbeyi olduğu dönemden (1422-1435) itibaren "Vilayet-i Rum" olarak anılmıştır (Uzunçarşılı, 1968: 165-184).

Çalışmamıza konu olan ve H.1182-1184 (1768-1770) dönemini ihtiva eden 52 No'lu Amasya Şer'iyeye Sicili, 22 sayfadan ibaret olup esnaf, yiğitbaşı tayinleri ve fiyatlar ile ilgili bilgiler vermektedir. Aynı tarihleri ihtiva eden 53 No'lu Amasya Şer'iyeye Sicili ise 188 sayfadır.

2.12. İmdâd-ı Hazariye

İmdâdiyelerin ortaya çıkmasında paşaların eski has gelirlerinden yoksun kalmalarıyla bu açığın kapanmasının getirdiği yükümlülük başlıca amil olmuştur. Valilerin topladıkları imdadiyyeler, H.1130 (1718) tarihlerinden sonra kurumlaşmıştır. 1130 yılında düzenleme yapılırken, buna gerekçe olarak ileri sürülen sebep, eyalet ve sancak mutasarrıflarının gelir ve gider sahalarının tespit edilememesi sonucunda "kapu halkını" beslemekten aciz duruma düşmeleri idi.

Selim ve II. Mahmud tarafından düzeltilmek istenmişse de başarılı olunamamıştır. Fermanlar hilafına hareket eden mübaşirlerin, “mübaşiriyye” ismi ile fazla para aldıkları görülmüştür (Çadırcı, 1991: 147).

Sicillerimizde İmdad-ı Hazariye ile alakalı çok sayıda belge mevcuttur. Gurre-i Muharrem 1182 (1768) tarihli bir belgede; “...malum ola ki bin yüz seksen iki senesine mahsuben Amasya Sancağı'ndan ber-mu tad-ı kadim tahsil oluna gelen üç bin guruş İmdad-ı Hazariyyesinden üç taksit ile tevzi ve taksim ve halen Amasya Sancağı mutasarrıfı emirü'l-ümerayı'l-kirâm Abaza Mehmed dam-ı ikbaleh tarafından kabzına memure eda ...”

toplanması istenmiştir. 5 Şevval 1183 tarihinde Amasya merkez, kaza ve köylerine 2.684 kile dakik hinta (buğday) ve 1.552.5 kile şa'ir (arpa) miktarı tarh edilmiştir. Bu miktar 2.056,5 guruşa tekabül etmektedir (53 No'lu Amasya Şer'iyeye Sicili: 121).

Zilkade 1183 (1769) tarihinde Amasya ve kazalara tarh edilen toplam 50.000 şa'ir miktardan Amasya: 9.166, Varay: 1.500, Kedağra: 6.333, Merzifon: 6.000, Lâdik: 4.666, Havza: 5.125, Merzifonabâd: 2.167, Gelgiras: 2.167, Gümüşhacıköy: 3.708, Zünnûnabâd: 3.667 ve Zeytûn: 3.501 olarak dağıtılmıştır (53 No'lu Amasya Şer'iyeye Sicili: 127).